financeiros mensais com o objetivo de auxiliá-la no 

desenvolvimento de suas atividades. 

Art. 1.º Fica, o Poder Executivo Municipal, autorizado a firmar convênio com a Associação de Pais 

e Amigos dos Deficientes Auditivos (APADA), visando ao repasse de recursos financeiros no montante de R$ 

5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), a serem pagos em parcelas mensais de R$ 450,00 (quatrocentos e 

cinquenta reais), com o objetivo de auxiliá-la no desenvolvimento de suas atividades. 

Parágrafo único. A cópia do convênio, de que trata o caput deste artigo, será encaminhada à

[...]

J U S T I F I C A T I V A  

O presente projeto de lei visa autorizar o Poder Executivo Municipal a 

firmar convênio com a Associação de Pais e Amigos dos Deficientes Auditivos (APADA), visando ao repasse 

de recursos financeiros no montante de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), a serem pagos em parcelas 

mensais de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), com o objetivo de auxiliá-la no desenvolvimento de 

suas atividades. 

A APADA  foi criada em 1997 e, desde então, vem prestando um 

trabalho de grande relevância, tanto assistencial quanto educacional, para aproximadamente 50 (cinqüenta)